### **PARS PRIMA: DOCTRINAE EXPOSITIO**

#### ***PRAEFATIO AD ALTERAM EDITIONEM***

**Alterius hujus editionis, in multis recognitae, primus tomus penitus redintegratus est et retextus. Etsi dispositionem generalem retinuimus, enixi tamen sumus ut scopum a primordio praefinitum strictius exsequeremur. Etenim, nedum capita de quaestionibus selectis et sejunctis exciperemus, systema cohaerens metaphysicum construere conati sumus. Quo ducti scopo, originem, ordinem et statum quaestionum illustrantes, principia quae solutiones moderantur claram in lucem protulimus. Paulo fusius disseruimus de nonnullis quaestionibus, puta de analogia, de distinctionibus, de vero et bono, de persona, de causalitate, de causa prima, quae omnium rerum ratio est totalis. Praesertim operam dedimus ut principia fundamentalia vindicaremus et imprimis theses de significatione notionis entis et de principio limitationis actus per potentiam subjectivam enodaremus. Quod ad expositionis rationem attinet, doctrinam, ut sit perspicua, in quasdam theses contrahentes, quaestiones eodem generatim modo enucleavimus, ut parallelismus et cohaerentia quaestionum, responsionum et difficultatum admotarum elucerent.**

**In altero tomo notas historicas seposuimus, ut enixe discrepantia manifestaretur inter explanationem doctrinae, quam veritati congruere censemus, et historiam doctrinarum, et simul huius summae historicae indoles peculiaris et singulare momentum aestimarentur. Otium nacti non sumus qui historiam theoriarum metaphysicarum large effuseque evolveremus. Nihilominus nobis in spe ponimus adnotationibus, quales prostant, ostendi quantum investigationes historicae (etiam sub respectu metaphysico) prosint ut quaevis theoriae probe teneantur earumque inter se dissidentia**

**explicitur, viae ad indagaciones ulteriores et abstrusiores aperiantur, notae bibliographicae utiles suppeditentur, systematum indigentur difficultates et implicationes, quae conclusiones immaturas et immoderatas praepediant. Quae historica inquisitio problematum non potest quin manifestet auctores adjunctis temporis et loci esse obnoxios, et notitiam uniuscujusque mentis magis accuratam atque temperantiam in disputationibus promoveat.**

**Tandem sensus exprimimus gratae recordationis eis, qui benevolenter operi nostro profuere animadversionibus, quibus libenter usi sumus.**

**Mechliniae, die 2 Februarii 1935.**

---

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## ***PRAEFATIO AD PRIMAM EDITIONEM***

**Synthetico modo Metaphysicam generalem proponere hoc opus intendit. Est enim Metaphysica quoddam doctrinarum corpus harmoniam retinens atque suis principiis consentiens. Partibus ergo ad totum accommodatis, theses omnes ita concinnentur ut firmum et cohaerens componatur "systema".**

**Cum autem in usum scholarum hoc opus destinetur, definitiones et partitiones sedulo notari oportebat. Simul tamen cura adhibetur ne generali cursui et constanti rationis progressionem officiant. Cum etiam Metaphysica sit intellectualis structura in qua scholastica theologia innitatur, ejus in theologia usus interdum ostenditur [1].**

**Fundamentalis ille ordo quo distinctius appareat, quaestiones semper accurate ponuntur, diversarum quaestionum diligenter ostenduntur nexus atque, singulis peractis sectionibus, brevis conspectus tractatam materiam depingit.**

**Eadem prorsus ratione historicae notae, in unum congregatae, in altero tomo seponuntur, ita ut systematis explicationem nullatenus praepediant.**

**Historico conspectu generatim demonstratur thomistica principia (quae hoc in opere sancte tenentur), sententiis permultis decursu saeculorum mutuo redarguentibus, per mediam viam auream veritatis, inter excessus in utramque partem vehementes, constanter progredi. Praeterea in lucem profertur scholarum philosophiae dissensiones ad modum quo fundamentales quaedam notiones concipiantur reipsa reduci.**

**Quibus omnibus Aristotelis et S. Thomae Aquinatis Metaphysicam "systema entis", "systema actus et potentiae" recte denominari, denique tandem patescit.**

**Hoc nostrum opus scribendum suscepimus ut veritatis causae ejusque defensori peritissimo, Angelico Doctori, serviamus: utrum ad felicem exitum res perducta fuerit, iudicet benevolus lector.**

**Mechliniae, in vigilia Assumptionis**

## B. Mariae Virginis, 1931.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## NOTAE

[1] "Quia Catholicae veritatis Doctor incipit ubi Metaphysicus desinit: qui in Metaphysica non fuerit eruditus, nequaquam verus Theologus praedicabitur". DOMINICUS DE FLANDRIA, O. P. (m. 1500), in XII libros Metaphysicae Aristotelis secundum expositionem Angelici Doctoris... Quaestiones, Prooem. init. (Coloniae Agrippinae, 1621, p. 1).

"Fieri nequit ut quis theologus perfectus evadat nisi firma prius metaphysicae jecerit fundamenta". Fr. SUAREZ, S. J. (1548-1617), Disputationes Metaphysicae, Ratio et discursus totius operis (Opera omnia, Vivès, Parisiis, 1866, t. 25, init.).

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## PARS I: DE ENTE QUA TALI. PROOEMIUM.

### **PROOEMIUM.**

In collectione operum Aristotelis ab Andronico Rhodio c. a. 50 a. C. edita [1], quatuor et decem libri qui Physicam sequebantur, inscriptionem habebant *Meta ta Fisica*. Quibus in libris continebantur fragmenta scientiae studium mundi sensibilis transcendentis.

Attamen ante Medium Aevum vox "metaphysica" ad designandum scientiam determinatam non usurpabatur. Inde vero a Medio Aevo haec vox signavit scientiam quae scientiam rerum physicarum sequitur, vel potius quae naturam sensibilem praetergreditur.

Cui duplici sensui (post-physicae et supra-physicae) S. Thomas animum attendit: "dicitur metaphysica, id est transphysica, quia post physicam discenda occurrit nobis, quibus ex sensibilibus competit in insensibilia devenire" [2].

Ab Aristotele haec ponitur definitio: "est scientia quae speculatur ens in quantum ens et caetera quae ei per se insunt" [3].

Hinc inde a saeculo XVIII metaphysica generalis etiam ontologia (scientia entis) vocatur [4]. Ipse Aristoteles illam philosophiam primam nuncupavit, quippe quae, prima tradens principia, a caeteris philosophiae partibus praesupponitur, vel etiam Teologiae Episteme [5].

Quaecumque scientia objecto suo formali specificatur. Objectum autem formale metaphysicae, uti Aristoteles et postea S. Thomas proclamarunt, est ratio entis: metaphysica enim indagationem sub respectu entis instituit, "speculatur ens in quantum ens".

Quid est illa ratio entis? Quid significat? En quaestio praevia, quam agitare debemus ut de responso eluceant natura, valor atque amplitudo metaphysicae.

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## NOTAE

**[1]** De historia hujus collectionis notat card. D. J. MERCIER in *Métaphysique générale*, (Cours de Philosophie, vol. II), Louvain, 1923, p. 5, note I : "Au dire de Strabon, Aristote avait légué sa bibliothèque personnelle à Théophraste; Nélée, disciple de Théophraste, hérita de la bibliothèque de son maître et par la même heureuse fortune, de celle d'Aristote. En mourant, Nélée transmit les deux bibliothèques à ses héritiers, gens vulgaires qui tinrent les livres enfermés et entassés négligemment. Plus tard quand ils virent les rois Attales, auxquels était soumise leur ville, rechercher avec ardeur des livres pour en composer une bibliothèque à Pergame, ils cachèrent les leurs dans un caveau. Les livres y furent abîmés par l'humidité et par les vers; et ce fut bien du temps après, que la famille de Nélée vendit très cher à Apellicon de Théos, les livres d'Aristote et de Théophraste. Mais Apellicon aimait plus les livres qu'il n'avait de talent philosophique; et quand il essaya de réparer les dommages des vers et de la moisissure, et de publier de nouvelles copies, il ne sut pas restituer les lacunes et il donna des exemplaires remplis de fautes.